山元議委発第７１号

                          令和５年９月２０日

山元町議会議長 岩 佐 哲 也 殿

産建教育常任委員会

委員長 遠 藤 龍 之

 所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）農業振興地域整備計画について               ６月２８日

（２）山元東部地区農地整備事業について           ７月 ６日

（３）物価高騰に伴う各産業への支援について          ７月２４日

２  調査結果

（１）農業振興地域整備計画について

   計画の全体見直しの実施に伴い、農振農用地の除外申出受付が一時休止と

なることから、休止による影響及び今後の対応について調査した。

意見

・県との協議期間も含め、除外申出受付が１年９ヵ月休止となり、その間、農

振農用地区域内は農地転用不可となることから、対象者並びに関係機関への

周知を早急にすべきである。

（２）山元東部地区農地整備事業について

・現時点での作業スケジュール及び業務の進捗状況について調査した。

意見

・今年度、事業完了に向け「東部地区整備室」が再び設置されたことから、こ

れまでの事業を改めて確認し、速やかに実施していくべきである。

・工事完了後における県と町との間での責任の所在が不明確であることから、

今後の管理体制を明確にし、事業終了後に農地の不具合が発生した場合につ

いては、引き続き、県の責任で対応すべきである。

（３）物価高騰に伴う各産業への支援について

現在、実施している各産業への支援状況について、調査した。

意見

・今後、国及び県の動向を見極め、引き続き支援等を講じていくべきである。